

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN NW. 7, Dorotheenstr. 47¹
Telefon: Flora 0546 i 0547

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesiąc, 2,21 mk.
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,76 mk. mca.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 millimetr ośmiolatomy 10 fenigów

Rok XXXIX

Sobota dnia 27-go lipca 1935r.

Nr. 172

Włosi odmawiają Lidze prawa interwencji w sporze z Abisynją

PARYZ. — Agencja Havasa w depeszy z Rzymu podaje, że koła półurzędowe nie rozumieją jak można będzie uzasadnić interwencję Ligi Narodów w sporze włosko-abisyńskim. Liga Narodów nie ma ani prawa mianowania piątego arbitra w komisji pojednawczo-arbitrażowej, ani prawa omawiania istoty zagadnienia włosko-abisyńskiego. Według tezy włoskiej superarbitr może być mianowany tylko w razie rozbieżności zdań arbitrów co do wskazania napastnika. Poza tym Włochy utrzymują, że ponieważ układ włosko-abisyński z r. 1928 zawarty został już po wstąpieniu obu tych krajów do Ligi Narodów, procedura, przewidziana w tym układzie na wypadek konfliktu, winna zastąpić procedurę Ligi. To stanowisko Włoch nie ma oznaczać odmowy udania się do Genewy w razie zwołania Rady Ligi i polecenia swemu delegatowi, by opuścił obrady, jeżeli przyjęta zostanie teza sprzeczna z tezą włoską. W sprawie tej nie powzięto żadnej decyzji.

Abisynja nie skapituluje

PARYZ. — „Echo de Paris“ ogłasza wywiad u posta abisyńskiego w Londynie, dr. Martina. Zdaniem jego w obecnym stanie rzeczy trudno byłoby osiągnąć kompromis, gdyż Włochy wysłały już do Afryki 200 tys. żołnierzy i zaangażowały się finansowo w tej sprawie. Nawet gdyby Abisynja uczyniła zadość żądaniom włoskim, które nie ograniczają się bynajmniej do dziedziny ekonomicznej, to i tak pretensje Włoch wzrastałyby potem z dnia na dzień. Abisynja nigdy nie zrezygnuje ze swej niezależności. Walka będzie trudna i długotrwała. Już obecnie wojska włoskie nieprzyzwyczajone do klimatu wiele uciążliwych. Poza tym nowoczesny sprzęt wojenny nie daje się użyć w wojnie na terytorjum Abisynji. Rząd abisyński przywiązuje wielką nadzieję do stanowiska rządu angielskiego, gdyż w razie ułagodzenia się Włoch w Abisynji nie tylko zostałby zagrożony Sudan, ale powstałoby także naruszenie równowagi sił na morzu Czerwonym. Włochy zagrożą także Anglii i Francji. Konflikt włosko-abisyński przekracza ramy lokalne i może stać się hasłem ogólnej wyprawy krzyżowej ludów kolorowych przeciw państwom kolonizacyjnym. Jeżeli Anglia i Francja pragną przynajmniej kompensację terytorjalną Włochom w Afryce — oświadczył w końcu dr. Martin — to mogą to uczynić przez oddanie części swych terytorjów. Abisynja nie ustąpi.

Niezasadniony optymizm angielski

LONDYN. — Odbyło się posiedzenie gabinetu brytyjskiego, na którym m. in. kwestię abisyńską. Połączono instrukcje i pozostawiać mu swobodę działania w Genewie. Zasadniczą tendencją gabinetu jest, że Wielka Brytania uważa Radę Ligi Narodów za jedyne miarodajną instancję dla rozważenia i decydowania o sporze włosko-abisyńskim. Wszystkie zażądania, dotyczące tego sporu,

stanowią winny przedmiot dyskusji Rady Ligi.

Dla zadokumentowania tego stanowiska gabinet powziął znamienne uchwałę, postanowił zawiesić narazie udzielanie licencji na wywóz broni i amunicji zarówno do Abisynji, oraz do Włoch oraz zaproponować państwu, eksportującemu broń, aby zwrócił się o decyzję w tej sprawie do Rady Ligi Narodów. Wielka Brytania, która zresztą od 4 miesięcy nie udzieliła ani jednej licencji na wywóz broni i amunicji do Włoch i Abisynji, celowo pragnie przerzucić decyzję w tej sprawie na Ligę, rozszerzając w ten sposób kompetencje Rady Ligi w sporze włosko-abisyńskim.

Brytyjskie koła oficjalnie przywiązują do nadchodzącej sesji Rady Ligi jak największą wagę. Ze strony Foreign Office podkreślają, że stanowisko, jakie zajmie obecnie Rada Ligi, będzie miało decydujące znaczenie dla całego sposobu załatwienia konfliktu. W kołach tych twierdzą, że dzięki obecnemu stanowisku W. Brytanji już daje się odczuć pewne osłabienie naporu włoskiego. Zdaniem kół brytyjskich, Włosi byłoby gotowi dziś zgodzić się na wznowienie zerwanych rokowań arbitrażowo-pojednawczych z Abisynją, o ileby tylko Rada Ligi zechciała się tem zadowolić. Panuje tu przekonanie, że nadszedł odpowiedni moment nacisku na Włochy, aby skłonić je do zaniechania przygotowań do wojny.

Narady francusko-angielskie

PARYZ. — W kołach politycznych przywiązują dużą wagę do francusko-angielskich rozmów dyplomatycznych. Powszechną uwagę zwraca fakt, że w ciągu 24 godzin premier Laval odbył ponownie dwie konferencje z ambasadorem Clerkiem.

„Petit Journal“ twierdzi, że nie znaleziono jeszcze ostatecznego sposobu rozwiązania konfliktu włosko-abisyńskiego, ani nie zdołano doprowadzić do określenia stanowiska, jakie Francja i Anglia powinny zająć w tej kwestji.

Przebywający w Paryżu sekretarz Ligi Narodów Avenol, po rozmowie z premierem Lavalem, jak twierdzi „Oeuvre“, ostatecznie ma ustalić datę sesji Rady Ligi. Dziennik sądzi, że Włochy domagają się będą od mocarstw, aby nie poruszano istoty sprawy i aby sesja trwała krótko, najwyżej 48 godzin, co umożliwi odroczenie wszystkich decyzji do sesji Rady, która ma się odbyć około 25 sierpnia.

Demonstracje we Włoszech

RZYM. — Odbyły się demonstracje patriotyczne w wielu miastach, a mianowicie w Florencji, Palermo, Zaira i Padwie. W demonstracjach uczestniczyli żołnierze armji przeznaczony do Afryki wschodniej. W przemówieniach protestowano przeciw zmianie stanowiska Japonji i cofnięciu przez Anglię zakazu wywozu broni do Abisynji. Wznoszono okrzyki na cześć armji i Mussoliniego.

Broń japońska dla Abisynji

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Genewy: Otrzymało tu wiadomość, że agenci japońscy wysyłają pośpiesznie duże ilości broni i amunicji do Dżibuti. Transporty te przeznaczone są dla Abisynji.

Wzrost panafryzkanizmu

PARYZ. — „Le Temps“ donosi z Dżibuti, iż wśród ludności tubylczej wybrzeża wschodnio-afrykańskiego krąży pogłoski o zbliżającej się wojnie między Abisynją i Włochami, Mówi się o pomocy, którą otrzymują abisyńczycy od swych kolorowych braci. Pogłoski te sprzyjają powstawaniu afrykańskiego nacjonalizmu, który był uspijony od czasu zdobycia Hartumu, jak również szerzeniu się wrogiej europejskiej propagandy panislamistycznej i panafrykańskiej.

Abisynja przystąpiła do konwencji Czerwonego Krzyża

PARYZ. — Havas donosi z Genewy, że Abisynja przystąpiła do międzynarodowej konwencji Czerwonego Krzyża.

Decyzji tajnej policji nie można zaskarżać do sądu

BERLIN. — Pruski sąd administracyjny odrzucił skargę, wniesioną przez pewne towarzystwo berlińskie, przeciwko tajnej policji państwowej, która skonfiskowała majątek tego towarzystwa.

Przewodniczący sądu motywował odrzucenie skargi tem, że tajna policja państwowa jest bezsprzecznie urzędem nadzwyczajnym i że jej zarządzenia nie podlegają postanowieniom ustawy administracyjnej o środkach policyjnych.

Niszczenie figur świętych w Westfalji

BOCHOLT. — Według komunikatu policji państwowej w Bocholt i okolicy w ciągu kilku miesięcy nieznani sprawcy uszkodzili szereg posągów świętych i pomników.

W jednym wypadku udało się schwycić dwóch złoczyńców, którymi są: Karol Wilking, znany ze swych sympatyj komunistycznych oraz Bernhard Kloepper, zbliżony do dawnego centrum.

Tajemnicza zmiana broni i amunicji na kamienie w porcie francuskim

PARYZ. — Policja usiłuje wyświecić zagadkę tajemniczego zniknięcia 25 tys. kg. broni i amunicji w porcie Le Havre.

Burmistrz Le Havre, deputowany Martin Meyer, złożył wobec przedstawiciela „Matina“ w tej tajemniczej sprawie następujące oświadczenie: Przed 4 albo 5 miesiącami otrzymała paryska fabryka broni i amunicji większe zamówienie z Buenos Aires. Wykonując to zamówienie, załadowano na dwa parowce w Rouen karabiny ręczne i maszynowe, proch, granaty i naboje, umieszczone w 325 skrzyniach, ogólnej wagi 25.000 kg. Kiedy okręty już odpłynęły i znajdowały się właśnie na wysokości Le Havre, rząd argentyński zwrócił się z prośbą do rządu francu-

skiego, by transport wstrzymano. Było jednak już zapóźno.

W chwili przybycia okrętów do miejsca przeznaczenia, władze celne przeszkodziły złożeniu tego niebezpiecznego ładunku. W kilka tygodni później niepożądane skrzynie wróciły do Francji i stosownie do poleceń zostały wyładowane w porcie Le Havre.

Obecnie, w czasie rewizji celnej, wyszły na jaw pewne nieprawidłowości, wskutek czego skrzynie otwarto. Ku wielkiemu zdumieniu urzędników celnych nie znaleziono w nich broni i amunicji, ale kamienie brukowe i piasek. Dotychczasowe dochodzenia wykazały, że niezwykła zawartość skrzyń pochodzi z Paryża.

Przesilenie w Holandji

HAGA. — Posiedzenie drugiej izby ustawodawczej zostało odroczone wobec stanowiska, jakie zajęły trzy najliczniejsze partie parlamentarne — katolicka, socjalistyczna i komunistyczna. Przedstawiciele tych stronnictw oświadczyli, że nie mogliby głosować za projektem rządowym. Posiedzenie przerwano a premier Colijn oświadczył, iż powstała sytuacja jest równoznaczna z przesileniem rządowym i że poinformuje o tem koronę.

Walka między stronnictwami a rządem toczy się o politykę deflacyjną, lub dewaluacyjną. Rząd stoi na stanowisku bezwzględnej utrzymania guldena. Stronnictwa, które doprowadziły do przesilenia, wahają się między deflacją a dewaluacją, odmawiając poparcia dla programu rządowego w dziedzinie gospodarce.

HAGA. — Urzędowo stwierdzono, że rząd nie podaje się do dymisji. Zaczodzi możliwość rozwiązania izby. W

dziedzinie polityki walutowej rząd nie zamierza czynić żadnych zmian, a w razie czego ucieknie się do energicznych zarządzeń w obronie kursu florena. Popołudniu premier Colijn udał się na audjencje do królowej.

Spadek kursu Florena

PARYZ. — Na zebraniu giełdy pieniężnej w dn. 24 bm. floren holenderski notowany był 10.14 i 10.18,5 wobec 10.23,5 przy poprzednim zamknięciu. Floren spadł więc przejściowo poniżej dolnego punktu złota, który w razie wysyłania sztab złota jest obliczany na 10.22 a w razie wysyłki złotych monet na 10.18.

Frank szwajcarski ucierpiał na słabości waluty holenderskiej i nieco spadł.

HAGA. — Bank holenderski podwyższył z dn. 25 lipca stopę dyskontową z 3 do 5 proc.